

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



LEYOU TECHNOLOGIES HOLDINGS LIMITED 樂遊科技控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1089)

截至二零一九年十二月三十一日止年度的年度業績公告

| 財務摘要 | 截至十二月三十一日止年度 | | |
|-------------------------------------|--------------|--------------|---------|
| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 | 變動 % |
| 收入 | 214,235 | 227,720 | -5.9% |
| 毛利 | 121,781 | 141,487 | -13.9% |
| 毛利率(%) | 56.8% | 62.1% | -5.3% |
| 年內(虧損)/溢利 | (6,489) | 20,367 | 不適用 |
| 本公司擁有人應佔年內(虧損)/ 溢利 | (8,379) | 20,413 | 不適用 |
| 除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利 ¹ | 49,620 | 66,982 | -25.9% |
| 經調整除利息、稅項、折舊及 攤銷前盈利 ² | 83,240 | 85,293 | -2.4% |
| 每股基本(虧損)/盈利(美仙) | (0.27) | 0.67 | 不適用 |
| 每股攤薄(虧損)/盈利(美仙) | (0.27) | 0.66 | 不適用 |
| 每股股息(美元) | 無 | 無 | 不適用 |

資產負債表摘要

| | 於 二零一九年 十二月 三十一日 千美元 | 於 二零一八年 十二月 三十一日 千美元 | 變動 % |
|-------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---------|
| 總資產 | 322,848 | 310,703 | +3.9% |
| 總計息借貸 ³ | 25,772 | 42,868 | -39.9% |
| 資產淨值 | 251,806 | 230,742 | +9.1% |
| 每股資產淨值(美元) ⁴ | 0.08 | 0.08 | - |
| 流動比率 | 1.57 | 1.50 | +4.7% |
| 資產負債比率 ⁵ | 8.0% | 13.8% | -5.8% |

¹ 除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利 = 除利息收入、利息開支、稅項、折舊及攤銷前盈利

² 經調整除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利 = 除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利減減值虧損及以權益結算之股份付款開支

³ 總計息借貸 = 銀行借貸 + 債權證

⁴ 每股資產淨值(美元) = 資產淨值 / 於報告期末的股份總數

⁵ 資產負債比率 = 總計息借貸 / 總資產

樂遊科技控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）公告本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）截至二零一九年十二月三十一日止年度的經審核財務業績如下。

綜合損益表

截至二零一九年十二月三十一日止年度

| | 附註 | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|---------------------|----|-----------------------|----------------------|
| 收入 | 4 | 214,235 | 227,720 |
| 銷售成本 | | <u>(92,454)</u> | <u>(86,233)</u> |
| 毛利 | | 121,781 | 141,487 |
| 其他收入及收益 | 5 | 1,221 | 8,192 |
| 透過損益按公平值計算之金融資產虧損淨額 | 8 | (1,059) | (23,743) |
| 應付或然代價公平值變動 | | - | 37,424 |
| 無形資產攤銷 | | (17,366) | (18,467) |
| 無形資產減值 | | (2,540) | (4,896) |
| 商譽減值 | | - | (42,944) |
| 物業、廠房及設備減值 | | (3,315) | - |
| 銷售及市場推廣開支 | | (22,126) | (13,470) |
| 行政開支 | | (49,795) | (34,553) |
| 財務費用 | 6 | (2,678) | (790) |
| 其他營運開支 | | (5,385) | (13) |
| 以權益結算之股份付款開支 | | <u>(6,085)</u> | <u>(4,377)</u> |
| 除稅前溢利 | 8 | 12,653 | 43,850 |
| 稅項 | 7 | <u>(19,142)</u> | <u>(23,483)</u> |
| 年內（虧損）／溢利 | | <u><u>(6,489)</u></u> | <u><u>20,367</u></u> |

| | 附註 | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|----------------|----|-----------------------|----------------------|
| 以下應佔年內(虧損)/溢利: | | | |
| 本公司擁有人 | | (8,379) | 20,413 |
| 非控股權益 | | <u>1,890</u> | <u>(46)</u> |
| | | <u>(6,489)</u> | <u>20,367</u> |
| 每股(虧損)/盈利 | | | |
| 基本(每股美仙) | 10 | (0.27) | 0.67 |
| 攤薄(每股美仙) | 10 | <u>(0.27)</u> | <u>0.66</u> |

綜合損益及其他全面收入表

截至二零一九年十二月三十一日止年度

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|--|----------------------|-----------------|
| 年內(虧損)/溢利 | <u>(6,489)</u> | <u>20,367</u> |
| 年內其他全面收入/(虧損)，扣除所得稅： 不會重新分類至損益的項目： 透過其他全面收入按公平值計算之 權益投資的公平值變動 | 1,000 | 1,000 |
| 其後可能重新歸類為損益之項目： 換算境外業務之匯兌差額 | <u>9,695</u> | <u>(15,265)</u> |
| 年內其他全面收入/(虧損)，扣除所得稅 | <u>10,695</u> | <u>(14,265)</u> |
| 年內全面收入總額 | <u>4,206</u> | <u>6,102</u> |
| 以下應佔年內收入/(虧損)總額： | | |
| 本公司擁有人 | 2,509 | 6,367 |
| 非控股權益 | <u>1,697</u> | <u>(265)</u> |
| | <u>4,206</u> | <u>6,102</u> |

綜合財務狀況表

於二零一九年十二月三十一日

| | 附註 | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|---------------------|----|-----------------------|-----------------------|
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | | 36,194 | 39,945 |
| 商譽 | | 79,250 | 76,419 |
| 無形資產 | | 14,086 | 31,516 |
| 開發費用 | | 84,667 | 48,297 |
| 使用權資產 | | 17,349 | – |
| 透過其他全面收入按公平值計算之金融資產 | | 10,100 | 9,100 |
| 遞延稅項資產 | | 560 | – |
| | | <u>242,206</u> | <u>205,277</u> |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 147 | 174 |
| 應收賬款 | 11 | 22,575 | 44,297 |
| 已付按金、預付款項及其他應收款項 | | 20,704 | 17,113 |
| 透過損益按公平值計算之金融資產 | | 2,723 | 8,522 |
| 可收回稅項 | | 12,388 | 2,662 |
| 現金及銀行結餘 | | 22,105 | 32,658 |
| | | <u>80,642</u> | <u>105,426</u> |
| 流動負債 | | | |
| 應付賬款 | 12 | 3,498 | 2,109 |
| 應計款項及其他應付款項 | | 10,646 | 11,146 |
| 銀行借貸 | 13 | 25,157 | 42,280 |
| 租賃負債 | | 5,314 | – |
| 合約負債 | | 6,751 | 14,770 |
| | | <u>51,366</u> | <u>70,305</u> |
| 流動資產淨值 | | <u>29,276</u> | <u>35,121</u> |
| 總資產減流動負債 | | <u><u>271,482</u></u> | <u><u>240,398</u></u> |

| | 附註 | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|-------------------|----|-----------------------|-----------------------|
| 權益 | | | |
| 股本 | 14 | 39,734 | 39,345 |
| 儲備 | | <u>206,808</u> | <u>187,830</u> |
| 本公司擁有人應佔權益 | | 246,542 | 227,175 |
| 非控股權益 | | <u>5,264</u> | <u>3,567</u> |
| 權益總額 | | <u>251,806</u> | <u>230,742</u> |
| 非流動負債 | | | |
| 遞延稅項負債 | | 4,814 | 9,068 |
| 租賃負債 | | 14,247 | – |
| 債權證 | | <u>615</u> | <u>588</u> |
| 非流動負債總額 | | <u>19,676</u> | <u>9,656</u> |
| 權益及非流動負債總額 | | <u><u>271,482</u></u> | <u><u>240,398</u></u> |

綜合財務報表附註

截至二零一九年十二月三十一日止年度

1. 一般資料

本公司於二零一零年二月二十二日根據開曼群島法例第22章公司法（一九六一年第3號法令，經綜合及修訂）於開曼群島註冊為獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處及主要營業地點分別為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands及香港（「香港」）金鐘金鐘道89號力寶中心2座3201室。本公司股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。董事認為Port New Limited為本公司的母公司及最終控股公司。

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）的財務報表。綜合財務報表以美元（「美元」）呈列，除另有說明外，所有價值均調整至最接近千位（千美元）。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

本集團已於本年度首次應用香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的以下新訂及經修訂香港財務報告準則：

| | |
|------------------|----------------------------|
| 香港財務報告準則修訂本 | 香港財務報告準則二零一五年至二零一七年週期之年度改進 |
| 香港會計準則第19號（修訂本） | 計劃修訂、縮減或結算 |
| 香港會計準則第28號（修訂本） | 於聯營公司及合營企業之長期權益 |
| 香港財務報告準則第9號（修訂本） | 具有負補償之提前還款特性 |
| 香港財務報告準則第16號 | 租賃 |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會） | 所得稅處理之不確定性 |
| — 詮釋第23號 | |

除下文所述外，本年度應用之新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團本年度及過往年度的財務表現及狀況及／或綜合財務報表所載列的披露並無重大影響。

(a) 對綜合財務報表的影響

下表列示就各個別項目確認的調整，惟不包括未受應用新訂香港財務報告準則影響的項目。因此，無法以所提供之數字重新計算出所披露之小計及總計金額。

| 綜合財務狀況表（摘錄） | 先前於 二零一八年 十二月 三十一日 呈報的賬面值 千美元 | 調整 千美元 | 根據香港 財務報告 準則第16號於 二零一九年 一月一日 的賬面值 千美元 |
|----------------|--|-----------|---|
| 非流動資產 | | | |
| 使用權資產 | – | 18,966 | 18,966 |
| 非流動資產總值 | 205,277 | 18,966 | 224,243 |
| 流動資產總值 | 105,426 | – | 105,426 |
| 流動負債 | | | |
| 租賃負債 | – | 4,158 | 4,158 |
| 應計款項及其他應付款項 | 11,146 | (1,525) | 9,621 |
| 流動負債總額 | 70,305 | 2,633 | 72,938 |
| 流動資產淨值 | 35,121 | (2,633) | 32,488 |
| 非流動負債 | | | |
| 租賃負債 | – | 16,333 | 16,333 |
| 非流動負債總額 | 9,656 | 16,333 | 25,989 |
| 資產淨值 | 230,742 | – | 230,742 |

(b) 香港財務報告準則第16號租賃－初步應用的影響

香港財務報告準則第16號取代香港會計準則第17號租賃及相關詮釋，將經營租賃與融資租賃的差異自承租人會計處理中移除，並由承租人須就所有租賃（租賃期為十二個月或以下的租賃及低價值資產租賃除外）於綜合財務狀況表確認使用權資產及相應負債的模式取代。該準則不會對出租人的會計處理造成重大改變。

香港財務報告準則第16號根據客戶是否在一段時間內控制已識別資產的使用界定一項租賃，其亦可由界定使用金額來釐定。如客戶有權指示已識別資產的使用並從該使用權中獲得絕大部分的經濟利益，則該控制權已被轉讓。

於二零一九年一月一日的租賃負債乃根據餘下租賃付款的現值確認，並使用於二零一九年一月一日的增量借款利率貼現及計入租賃負債。適用於二零一九年一月一日的租賃負債的增量借款利率介乎4.3%至8.4%。使用權資產按租賃負債之金額計量，並就與緊接二零一九年一月一日前於綜合財務狀況表確認的租賃有關的任何預付或應計租賃付款金額作出調整。所有該等資產於該日根據香港會計準則第36號進行任何減值評估。本集團選擇於綜合財務狀況表內單獨呈列使用權資產。

於首次採用香港財務報告準則第16號時，本集團已使用下列該等標準允許的實際權宜法：

- 對具有合理的類似特質的租賃組合採用單一貼現比率；
- 依賴先前關於租賃是否虧損的評估作為進行減值審閱之替代方法－於二零一九年一月一日並無虧損合約；
- 對於二零一九年一月一日剩餘租賃期少於十二個月的經營租賃的會計處理為短期租賃；
- 在首次應用日期之使用權資產計量中排除初始直接成本；及
- 當合約包含延長或終止租約的選擇時，使用事後分析結果確定租賃期。

本集團亦已選擇不重新評估於首次應用日期合約是否為租約或包含租約。相反，就於過渡日期之前訂立的合約而言，本集團依據其應用香港會計準則第17號及詮釋第4號*確定安排是否包含租賃*作出的評估。

本集團已追溯應用香港財務報告準則第16號，並於首次應用日期二零一九年一月一日確認累計影響。

於二零一九年一月一日，本集團透過應用香港財務報告準則16.C8(b)(ii)過渡方法，確認額外租賃負債及使用權資產，其金額相等於經任何預付或應計租賃付款調整後的相關租賃負債。首次應用日期的任何差異於期初保留溢利中確認，並無重列比較資料。

(i) 先前經營租賃

香港財務報告準則第16號改變本集團過往根據香港會計準則第17號將租賃分類為經營租賃的入賬方式（其於資產負債表外）。

於應用香港財務報告準則第16號時，就所有租賃（惟下文所述者除外）而言，本集團：

- a) 於綜合財務狀況表內確認初步按未來租賃付款現值計量的使用權資產及租賃負債；
- b) 於綜合損益表內確認使用權資產折舊及租賃負債利息；
- c) 綜合現金流量表內分離已付現金總額為本金部分（呈列於融資活動中）及利息（呈列於融資活動中）。

租賃優惠（免租賃期）確認為計量使用權資產及租賃負債的一部分，而根據香港會計準則第17號其導致確認一般按直線法攤銷為租金支出減少的租賃優惠。

根據香港財務報告準則第16號，使用權資產將根據香港會計準則第36號進行減值測試。

對於短期租賃（租賃期為12個月或以下）及低價值資產（如平板電腦及個人電腦、小型辦公設備及電話機）租賃，本集團已選擇香港財務報告準則第16號所允許的直線法確認租賃開支。此開支於綜合損益表「行政開支」內呈列。

於二零一九年一月一日採納香港財務報告準則第16號所產生的影響如下：

| | 增加／ (減少) 千美元 |
|---------------|--------------------|
| 資產 | |
| 使用權資產增加 | 18,966 |
| 負債 | |
| 租賃負債增加 | 20,491 |
| 應計款項及其他應付款項減少 | (1,525) |
| | <u>18,966</u> |

(ii) 採納香港財務報告準則第16號之影響的性質

於確認先前分類為經營租賃的租賃的租賃負債時，本集團已應用於首次應用日期相關集團實體的增量借款利率。所應用的增量借款利率介乎4.3%至8.4%。

於二零一九年一月一日的租賃負債與於二零一八年十二月三十一日的經營租賃承擔之對賬如下：

| | 千美元 |
|--|----------------------|
| 於二零一八年十二月三十一日的經營租賃承擔 | 24,319 |
| 於二零一九年一月一日的已貼現經營租賃承擔 | (2,406) |
| 減：與短期租賃以及剩餘租賃期於二零一九年十二月三十一日或之前結束的該等租賃及低價值資產租賃有關的承擔 | <u>(1,422)</u> |
| 於二零一九年一月一日的租賃負債 | <u><u>20,491</u></u> |
| 於二零一九年一月一日確認的租賃負債 | |
| 其中： | |
| 流動租賃負債 | 4,158 |
| 非流動租賃負債 | <u>16,333</u> |
| | <u><u>20,491</u></u> |

於二零一九年一月一日自用使用權資產的賬面值包括以下各項：

| | 附註 | 千美元 |
|------------------|-----|----------------------|
| 與應用香港財務報告準則第16號後 | | |
| 確認的經營租賃有關的使用權資產 | (a) | 20,491 |
| 減：應計租賃負債 | (b) | <u>(1,525)</u> |
| | | <u><u>18,966</u></u> |

附註：

- (a) 與先前分類為經營租賃的租賃有關的使用權資產已按相等於就剩餘租賃負債所確認金額相等的金額確認，並經與於二零一八年十二月三十一日於綜合財務狀況表內確認的租賃相關的任何預付或應計租賃付款金額調整。

- (b) 其與根據遞延租賃優惠租賃物業的若干經營租賃的應計租賃負債有關。應計款項及其他應付款項下應計租賃負債於二零一九年一月一日的賬面值於過渡時調整至使用權資產。

已確認的使用權資產與以下類別資產相關：

| | 於二零一九年 一月一日 千美元 |
|---------|-----------------------|
| 物業 | 13,891 |
| 辦公設備 | <u>5,075</u> |
| 使用權資產總值 | <u><u>18,966</u></u> |

(iii) 釐定有重續選擇權合約的租賃期時所作的重大判斷

本集團將租賃期釐定為不可撤銷租賃期，而倘可合理確定將行使延長租賃的選擇權，租賃期應包括該選擇權所涵蓋的任何期間，或在合理確定將不會行使終止租賃的選擇權時，亦應包括該選擇權所涵蓋的任何期間。

本集團根據其部分租賃可選擇將租賃設備的年期延長三年。本集團運用判斷評估是否合理確定行使重續選擇權。其會考慮所有構成經濟激勵的相關因素，以行使重續選擇權。於租賃開始日期後，倘若有重大事件或本集團能控制的情況變動，影響其行使重續選擇權的能力，本集團會重新評估租賃期。

就機器租賃而言，由於該等資產對本集團的經營至為關鍵，因此本集團將續租賃期包括在租賃期之內。該等租賃包含一段短期而不可撤銷的期間，倘未能及時找到替代的機器，將對生產造成重大負面影響。

已發佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團尚未應用以下已發佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則：

| | |
|---|--|
| 香港會計準則第1號及香港會計準則第8號 (修訂本) | 重大性的定義 ¹ |
| 香港財務報告準則第3號(修訂本) | 業務的定義 ² |
| 香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號(修訂本) | 投資方與其聯營公司或合營企業之 間出售或提供資產 ³ |
| 香港財務報告準則第17號 | 保險合約 ⁴ |
| 香港財務報告準則第9號、 香港會計準則第39號及 香港財務報告準則第7號(修訂本) | 利率基準改革 ¹ |

¹ 於二零二零年一月一日或之後開始之年度期間生效。

² 對收購日期為於二零二零年一月一日或之後開始的首個年度期間開始當日或之後的業務合併及資產收購生效。

³ 於待定日期或之後開始之年度期間生效。

⁴ 於二零二一年一月一日或之後開始之年度期間生效。

除上述新訂及經修訂香港財務報告準則外，於二零一八年頒佈經修訂財務報告概念框架。其後續修訂、香港財務報告準則中對概念框架的提述的修訂將於二零二零年一月一日或之後開始的年度期間生效。董事預期於可預見未來應用新訂及經修訂香港財務報告準則將不會對綜合財務報表產生重大影響。

3. 分部資料

截至二零一九年十二月三十一日止年度，本集團有一個經營分部，即在線遊戲經營及零售遊戲開發業務。本集團有一個專門管理團隊向全面負責整體業務之董事（即主要營運決策人）進行匯報。因此，本集團毋需單獨呈列分部資料。

地區資料

下表載列年內本集團來自外部客戶的收入及本集團非流動資產的地區資料。客戶地區乃根據附屬公司主要營業地點確定。

本集團的非流動資產包括物業、廠房及設備、商譽、無形資產、開發費用、使用權資產、透過其他全面收入按公平值計算之金融資產及遞延稅項資產。物業、廠房及設備以及使用權資產的地理位置乃基於所考慮的資產的實際位置。倘為商譽、無形資產、開發費用、透過其他全面收入按公平值計算之金融資產及遞延稅項資產則基於該等資產所分配的營運地區。

來自外部客戶的收入

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|---------------|----------------|----------------|
| 加拿大 | 174,875 | 194,481 |
| 英國（「英國」） | 26,524 | 33,103 |
| 美利堅合眾國（「美國」） | 11,761 | – |
| 中華人民共和國（「中國」） | 1,075 | 136 |
| | <u>214,235</u> | <u>227,720</u> |

非流動資產

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|-----|----------------|----------------|
| 加拿大 | 61,785 | 64,638 |
| 英國 | 66,441 | 55,664 |
| 中國 | 23,046 | 3,160 |
| 香港 | 90,662 | 81,810 |
| 美國 | 272 | 5 |
| | <u>242,206</u> | <u>205,277</u> |

其他資料

主要產品之收入

本集團之主要產品收入如下：

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|---------|----------------|----------------|
| 電腦及視頻遊戲 | <u>214,235</u> | <u>227,720</u> |

主要客戶的資料

來自各自向本集團收入貢獻10%或以上的三名(二零一八年：四名)主要客戶的交易的收入如下：

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|--------------------|--------------|---------------|
| 客戶A ¹ | 67,164 | 72,382 |
| 客戶B ¹ | 49,953 | 49,557 |
| 客戶C ¹ | 27,856 | 31,294 |
| 客戶D ^{1,2} | <u>-</u> | <u>24,773</u> |

¹ 遊戲開發及發行收入

² 由於該客戶截至二零一九年十二月三十一日止年度並無為本集團貢獻超過10%的收入，故本年度並無就該客戶披露收入資料。

4. 收入

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|---------|----------------|----------------|
| 遊戲開發及發行 | 182,207 | 201,909 |
| 職務作品 | 31,160 | 25,488 |
| 出售商品 | 868 | 323 |
| | <u>214,235</u> | <u>227,720</u> |
| 收入確認時間 | | |
| 隨時間 | 201,606 | 227,397 |
| 於某個時間點 | 12,629 | 323 |
| | <u>214,235</u> | <u>227,720</u> |

於二零一九年十二月三十一日，分配至本集團現有遊戲開發及發行合約項下的餘下履約責任的交易價格總額約為6,751,000美元（二零一八年：14,770,000美元），本集團將於二零二零年確認該收入。

所有職務作品服務均為期一年或以下。如香港財務報告準則第15號允許，分配至該等未完成合約的交易價格不予披露。

5. 其他收入及收益

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|-----------|--------------|--------------|
| 銀行存款之利息收入 | 702 | 695 |
| 匯兌收益淨額 | - | 6,299 |
| 雜項收入 | 519 | 1,198 |
| | <u>1,221</u> | <u>8,192</u> |

6. 財務費用

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|------------|--------------|--------------|
| 來自下列項目的利息： | | |
| — 銀行借貸 | 1,554 | 734 |
| — 租賃負債 | 1,068 | — |
| — 債權證 | 56 | 53 |
| — 股東貸款 | — | 3 |
| | <u>2,678</u> | <u>790</u> |

7. 稅項

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|----------|----------------|----------------|
| 加拿大企業所得稅 | | |
| — 本年度 | 23,255 | 29,055 |
| 英國企業所得稅 | | |
| — 本年度 | 1,047 | (2,662) |
| 香港企業所得稅 | | |
| — 本年度 | 2 | — |
| 遞延稅項 | | |
| — 本年度 | <u>(5,162)</u> | <u>(2,910)</u> |
| 所得稅開支 | <u>19,142</u> | <u>23,483</u> |

附註：

- (a) 根據開曼群島及英屬處女群島（「英屬處女群島」）規則及條例，本集團於報告期內無須於開曼群島及英屬處女群島繳納任何所得稅（二零一八年：無）。
- (b) 於二零一八年三月二十一日，香港立法會通過《二零一七年稅務（修訂）（第7號）條例草案》（「草案」），該草案引入兩級制利得稅率。草案於二零一八年三月二十八日簽署成為法律，並於翌日刊登。根據兩級制利得稅率，合資格集團實體首2,000,000港元的溢利按8.25%之稅率繳稅，2,000,000港元以上部分的溢利按16.5%之稅率繳稅。不適用兩級制利得稅率的集團實體的應課稅溢利則繼續按16.5%的統一稅率繳稅。
- (c) 根據中國所得稅規則及條例，截至二零一九年及二零一八年十二月三十一日止年度，本集團旗下的中國附屬公司須按25%的稅率繳納中國企業所得稅（「企業所得稅」）。
- (d) 根據加拿大所得稅規則及條例，截至二零一九年及二零一八年十二月三十一日止年度，本集團旗下的加拿大附屬公司須按26.5%的稅率繳納加拿大企業所得稅（「企業所得稅」）。
- (e) 根據英國所得稅規則及條例，截至二零一九年及二零一八年十二月三十一日止年度，本集團旗下的英國附屬公司須按19%的稅率繳納英國企業所得稅。本集團利用視頻遊戲稅收減免，其經英國研究所認證有關視頻遊戲的合格開發費用之25%得以用作抵稅之用。以上之合格開發費用乃歐洲經濟區內開發成本之80%。
- (f) 根據美國所得稅規則及條例，截至二零一九年及二零一八年十二月三十一日止年度，本集團旗下的美國附屬公司須按聯邦企業所得稅稅率21%納稅。

由於本集團認為於二零一九年十二月三十一日的保留溢利將不會於可見將來分派，故並無就保留溢利分派而應付的稅項計提遞延稅務負債（二零一八年：無）。

8. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／（計入）以下各項：

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|------------------------------------|----------------------|----------------------|
| 以權益結算之股份付款開支 | 7,723 | 4,377 |
| 減：開發費用資本化 | (1,638) | — |
| | <u>6,085</u> | <u>4,377</u> |
| 包括董事酬金在內的員工成本 | 29,634 | 24,121 |
| 退休計劃福利 | 2,271 | 1,291 |
| | <u>2,271</u> | <u>1,291</u> |
| 總員工成本 | <u><u>37,990</u></u> | <u><u>29,789</u></u> |
| 折舊費用 | | |
| — 自置物業、廠房及設備 | 2,234 | 1,523 |
| — 使用權資產 | 4,920 | — |
| 無形資產攤銷 | 17,366 | 18,467 |
| 開發費用攤銷 ¹ | 10,471 | 3,048 |
| | <u>10,471</u> | <u>3,048</u> |
| 折舊及攤銷總額 | <u><u>34,991</u></u> | <u><u>23,038</u></u> |
| 確認為開支之存貨成本 | 312 | 181 |
| 核數師酬金 | | |
| — 核數服務 | 218 | 223 |
| — 其他服務 | 38 | 20 |
| 經營租賃開支 | — | 2,799 |
| 與短期租賃有關的開支 | 1,054 | — |
| 出售物業、廠房及設備虧損淨額 | 17 | — |
| 匯兌虧損／（收益）淨額 ² | 5,365 | (6,299) |
| 無形資產減值 | 2,540 | 4,896 |
| 開發費用減值 ¹ | 7,675 | 4,360 |
| 物業、廠房及設備減值 | 3,315 | — |
| 就應收賬款確認的預期信貸虧損撥備撥回 ³ | (4) | — |
| 就應收賬款確認的預期信貸虧損撥備 ³ | 6,930 | 1,379 |
| 就按金及其他應收款項確認的預期信貸虧損撥備 ³ | 7,079 | 3,298 |
| | <u><u>7,079</u></u> | <u><u>3,298</u></u> |

- ¹ 計入綜合損益表的銷售成本。
- ² 計入綜合損益表的其他營運開支／(其他收入及收益)。
- ³ 計入綜合損益表的行政開支。

透過損益按公平值計算之金融資產虧損淨額：

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|------------------------|-----------------------|------------------------|
| 銷售所得款項 | 4,910 | - |
| 減：銷售成本 | <u>(5,110)</u> | <u>-</u> |
| 透過損益按公平值計算之金融資產已變現虧損淨額 | (200) | - |
| 透過損益按公平值計算之金融資產未變現虧損淨額 | <u>(859)</u> | <u>(23,743)</u> |
| 透過損益按公平值計算之金融資產虧損淨額 | <u><u>(1,059)</u></u> | <u><u>(23,743)</u></u> |

9. 股息

董事會不擬就截至二零一九年十二月三十一日止年度派付任何股息(二零一八年：無)。

10. 每股(虧損)／盈利

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|--------------------|-----------------------|----------------------|
| (虧損)／盈利 | | |
| 本公司擁有人應佔(虧損)／溢利 | | |
| (就計算每股基本(虧損)／盈利而言) | <u><u>(8,379)</u></u> | <u><u>20,413</u></u> |

普通股加權平均數

截至二零一九年及二零一八年十二月三十一日止年度，作為分母用於計算每股（虧損）／盈利的普通股加權平均數如下：

| | 二零一九年 千股 | 二零一八年 千股 |
|----------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 股份數目 | | |
| 普通股加權平均數（就計算每股基本（虧損）／盈利而言） | 3,070,581 | 3,067,831 |
| 攤薄潛在普通股之影響： | | |
| — 購股權（附註） | <u>-</u> | <u>22,783</u> |
| 普通股加權平均數（就計算每股攤薄（虧損）／盈利而言） | <u>3,070,581</u> | <u>3,090,614</u> |

附註：

由於本公司本年度的購股權為反攤薄的影響，故截至二零一九年十二月三十一日止年度每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

計算每股攤薄盈利乃假設本公司未行使購股權已獲行使，而行使價低於截至二零一八年十二月三十一日止年度的平均市價，並已就失效或已行使的購股權作出調整。

11. 應收賬款

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|------------|----------------------|----------------------|
| 應收賬款 | 22,646 | 45,670 |
| 減：預期信貸虧損撥備 | <u>(71)</u> | <u>(1,373)</u> |
| | <u>22,575</u> | <u>44,297</u> |

本集團一般允許7至60日的信貸期。應收賬款（扣除減值後）的賬齡分析基於發票日期，如下：

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|----------|---------------|---------------|
| 30日內 | 18,668 | 32,022 |
| 31日至60日 | 1,988 | 3,706 |
| 61日至180日 | 1,553 | 8,563 |
| 超過180日 | 366 | 6 |
| | <u>22,575</u> | <u>44,297</u> |

應收賬款以美元、加拿大元（「加元」）及英鎊（「英鎊」）計值。

於報告期末，於截至二零一九年十二月三十一日止年度確認應收賬款減值虧損6,930,000美元（二零一八年：1,379,000美元）。

12. 應付賬款

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|------|--------------|--------------|
| 應付賬款 | <u>3,498</u> | <u>2,109</u> |

按發票日期呈列的應付賬款的賬齡分析如下：

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|----------|--------------|--------------|
| 30日內 | 2,392 | 1,660 |
| 31日至90日 | 775 | 394 |
| 91日至180日 | 327 | 1 |
| 超過180日 | 4 | 54 |
| | <u>3,498</u> | <u>2,109</u> |

購入若干貨品的平均信貸期一般為15至90日。

13. 銀行借貸

銀行借貸之賬面值分析如下：

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|----------------|---------------|---------------|
| 有抵押： | | |
| — 定期貸款 (附註(a)) | 12,527 | 20,754 |
| — 按揭貸款 (附註(b)) | 12,630 | 13,225 |
| — 循環貸款 (附註(c)) | — | 8,301 |
| | <u>25,157</u> | <u>42,280</u> |

於二零一九年十二月三十一日，須償還的銀行借貸載列如下：

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|---------|---------------|---------------|
| 一年內或按要求 | <u>25,157</u> | <u>42,280</u> |

銀行借貸之賬面值以下列貨幣計值：

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|----|---------------|---------------|
| 港元 | 12,630 | 21,526 |
| 美元 | <u>12,527</u> | <u>20,754</u> |
| | <u>25,157</u> | <u>42,280</u> |

附註：

有抵押銀行借貸乃以計入物業、廠房及設備中的租賃土地及樓宇（賬面值為30,337,000美元（二零一八年：33,996,000美元））及本公司附屬公司提供之公司擔保（（金額最高為25,000,000美元）（二零一八年：25,000,000美元））作抵押。

各銀行借貸詳情如下：

(a) 定期貸款

定期貸款按計劃於二零二一年六月償還。此外，相關貸款協議載有賦予銀行無條件權利可酌情隨時要求還款的條款。因此，定期貸款於綜合財務狀況表中分類為流動負債。定期貸款按香港銀行同業拆息（「香港銀行同業拆息」）加3.9%計息。於二零一九年十二月三十一日的實際年利率介乎4.9%至6.4%（二零一八年：4.9%至6.0%）。

銀行融資須遵守與本集團若干財務比率有關的契諾，而該等契諾常見於與金融機構訂立的貸款安排。倘本集團違反契諾，則已提取的融資將成為按要求償還。本集團定期監察該等契諾的遵守情況。於二零一九年十二月三十一日，本集團概無違反有關提取融資的契諾（二零一八年：無）。

(b) 按揭貸款

按揭貸款按香港銀行同業拆息加1.2%計息。於二零一九年十二月三十一日的實際年利率介乎2.20%至3.73%（二零一八年：2.40%）。

(c) 循環貸款

於二零一八年十一月二十六日，本公司訂立循環貸款融資，為期一年，金額最高為65,000,000港元（相當於約8,333,000美元）。循環貸款擬用作本公司的一般企業資金用途。循環貸款按香港銀行同業拆息加0.9%計息。於二零一九年十二月三十一日的實際年利率介乎1.92%至3.60%（二零一八年：2.58%）。於二零一九年十二月三十一日，本公司已悉數償還銀行融資（二零一八年：本公司已悉數動用銀行融資）。

14. 股本

| | 股份數目 | 普通股面值 | |
|--|------------------------------|-------------------------|-----------------------|
| | | 千港元 | 千美元 |
| 法定： | | | |
| 於二零一八年一月一日每股面值0.1港元的普通股 | 4,000,000,000 | 400,000 | 51,600 |
| 增加法定股本(附註(a)) | <u>6,000,000,000</u> | <u>600,000</u> | <u>77,400</u> |
| 於二零一八年十二月三十一日、 二零一九年一月一日及二零一九年十二月三十一日 | <u>10,000,000,000</u> | <u>1,000,000</u> | <u>129,000</u> |
| 已發行及繳足： | | | |
| 於二零一八年一月一日每股面值0.1港元的普通股 | 3,070,910,000 | 307,091 | 39,597 |
| 購回及註銷股份(附註(b)) | <u>(19,715,000)</u> | <u>(1,972)</u> | <u>(252)</u> |
| 於二零一八年十二月三十一日及 二零一九年一月一日 | 3,051,195,000 | 305,119 | 39,345 |
| 股份認購(附註(c)) | <u>30,500,000</u> | <u>3,050</u> | <u>389</u> |
| 於二零一九年十二月三十一日 | <u>3,081,695,000</u> | <u>308,169</u> | <u>39,734</u> |

附註：

- (a) 根據於二零一八年五月二十五日舉行的股東週年大會通過之普通決議案，本公司之法定股本由400,000,000港元(分為4,000,000,000股每股面值0.10港元之普通股)增加至1,000,000,000港元(分為10,000,000,000股普通股)，方式為增設額外6,000,000,000股未發行普通股。
- (b) 於截至二零一八年十二月三十一日止年度，本公司於市場購回其合共19,715,000股普通股，總代價為40,011,000港元(相等於約5,101,000美元)(及所產生交易成本為164,000港元(相等於約21,000美元))。所有該等股份已於二零一八年十一月五日註銷。回購股份之應付溢價及交易成本均計入股份溢價賬。
- (c) 於二零一九年四月二十五日，本公司於認購事項下發行30,500,000股普通股，認購價為每股2.35港元。於所得款項總額9,135,000美元中，389,000美元及8,746,000美元乃分別計入股本賬及股份溢價賬。

15. 報告期後事項

(a) COVID-19對本集團的影響

自二零二零年一月以來，新型冠狀病毒（「COVID-19」）爆發對全球營商環境造成影響。直至本公告日期，COVID-19並無對本集團造成重大影響。視乎本公告日期後COVID-19的發展及傳播，因此導致的本集團經濟狀況進一步變動或會對本集團的財務業績造成影響，而於本公告日期其影響程度無法估計。本集團將持續關注COVID-19狀況並積極應對其對本集團財務狀況及經營業績的影響。

(b) 有關可能股份出售事項的諒解備忘錄

於二零一九年十一月二十九日，本公司宣佈，其已獲本公司控股股東（定義見上市規則）郁國祥先生（「郁先生」）告知，郁先生及其全資附屬公司港新有限公司及奇新有限公司（「售股股東」）與獨立第三方創夢天地科技控股有限公司（「潛在買方」）就售股股東向潛在買方建議出售本公司已發行股本中合共2,132,694,522股股份（約佔本公司於本公佈日期已發行股本69.20%）（「可能股份出售事項」）訂立諒解備忘錄（「諒解備忘錄」）。

根據諒解備忘錄，（其中包括）潛在買方已獲授予由諒解備忘錄日期起計21日的獨家期間（該期間可延長至售股股東與潛在買方可能協定的較後日期）（「獨家期間」），且售股股東及潛在買方擬於獨家期間屆滿當日或之前（或售股股東與潛在買方可能協定的較後日期）就可能股份出售事項訂立正式協議。於二零二零年三月十二日，訂約各方已同意將獨家期間延長至二零二零年四月十五日。

截至本公告日期，仍在磋商中，本公司將於適時作出進一步公佈，使本公司股東及潛在投資者知悉有關可能股份出售事項的新進展。

有關可能股份出售事項的進一步詳情載於本公司日期為二零一九年九月二十日、二零一九年十月十六日、二零一九年十一月十三日、二零一九年十一月二十二日、二零一九年十一月二十九日、二零一九年十二月九日、二零一九年十二月二十日、二零二零年一月三日、二零二零年一月十三日、二零二零年一月二十二日、二零二零年一月三十日、二零二零年二月十七日、二零二零年三月十日及二零二零年三月十二日的公告。

16. 比較

本集團已於二零一九年一月一日首次應用香港財務報告準則第16號。根據過渡方法，並無重列比較資料。有關會計政策變動的進一步詳情於附註2披露。

業績回顧

二零一九年度本集團業績較上年有一定的下滑。全年收入總額為214,200,000美元，同比減少5.9%。該減少乃由於遊戲開發和發行板塊的營收由二零一八年的201,900,000美元下降至二零一九年的182,200,000美元，尤幸職務作品板塊的營收增長，抵消了部分影響。毛利率由二零一八年的62.1%減少至二零一九年的56.8%，毛利水平同比下降19,700,000美元至121,800,000美元，毛利率降低主要由於遊戲開發的人工成本增加及開發費用減值所致。本集團之除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利為49,600,000美元（二零一八年：67,000,000美元），同比下降25.9%，主要因毛利下滑和銷售及市場推廣開支增加以及匯兌虧損淨額而導致。經扣除減值虧損及以權益結算之股份付款開支，經調整除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利僅略減少2.4%至二零一九年的83,200,000美元。然而，由於非經常性項目的影響，於報告期歸屬於本公司擁有人之虧損為8,400,000美元。報告期內，遊戲開發及發行、職務作品和其他業務分別為本集團貢獻了85.1%、14.5%和0.4%的收入。

遊戲開發及發行

遊戲開發和發行業務是本集團目前主要的收入來源。截至二零一九年十二月三十一日止，該業務板塊涵蓋數款全球發行的免費網遊，以及一系列正在研發中的新產品。在業績方面，該業務板塊的收入和利潤主要來源於本集團的旗艦產品 *Warframe*。

下表載列了 *Warframe* 的主要運營數據：

| | 截至十二月三十一日止年度 | | 變動 |
|--------|---------------|---------------|---------------|
| | 二零一九年 | 二零一八年 | |
| 註冊用戶總數 | <u>57,465</u> | <u>48,094</u> | <u>+19.5%</u> |

Warframe

Warframe 是一款科幻題材的多人合作模式第三人稱動作遊戲，採用免費遊戲的運營模式，目前同時在PC和家用遊戲機（包括PlayStation 4、Xbox One和Switch）平台上運營。該遊戲由本集團附屬公司Digital Extremes Ltd.（「Digital Extremes」）開發及發行。其初於二零一三年三月推出，截至報告期已運營超過六年。自首次推出以來，*Warframe* 一直為全球最受歡迎的免費的遊戲，且每年創記錄。按玩家數目及遊戲時長計，*Warframe* 一直穩居Steam平台全網排名前十，並獲得92%的玩家好評率；在PlayStation 4和Xbox One平台上，*Warframe* 也是遊戲收入最高的免費遊戲之一。*Warframe* 的持續成功源自於本集團與別不同及強大的免費網遊設計能力和發行能力。本集團能夠穩定高頻地提供全球、全平台同步的高質量內容更新，提供高效及時的客戶服務，建立起有凝聚力有激情的玩家小區，並注重通過在線線下的各類互動活動增進玩家與開發團隊的溝通交流。

報告期間，*Warframe* 的收入同比下降12.2%，主要是受以下三個原因的影響。第一，有與*Warframe* 類似題材和玩法的大製作AAA遊戲面世，且為知名工作室和發行公司出品，因此在競品強大的市場宣傳下，*Warframe* 的曝光率受到了一定的影響。第二，隨著新一代主機將於二零二零年末上市，當代主機銷量出現一定程度的下滑，導致主機平台新玩家數量的減少。第三，由於*Warframe* 里程碑式的更新資料片*Empyrean* 之研發工作的規模龐大，更新頻率暫時受到影響，且於報告期間推出較少新遊戲內容。然而，本公司認為，*Warframe* 在競爭激烈的市場中展現出了很強的競爭優勢，其作為一款深受玩家喜愛的免費網遊的基本面沒有出現變化，上述因素均屬暫時性影響；同時，管理層積極應對上述問題，本集團一方面增加遊戲更新的頻率，並進一步優化市場推廣的方式和方向，提升產品的曝光率；另一方面籌備將*Warframe* 推向更多平台，如新一代主機及其他設備，以對沖當代主機新用戶數量下滑的風險。隨著這些暫時性問題的解決，本集團有信心*Warframe* 將進入新的發展階段。

二零一九年*Warframe*同樣延續了此前精品資料片的更新策略，繼成功推出*Plains of Eidolon*（二零一七年）和*Fortuna*（二零一八年）之後，本集團推出了*Warframe*又一里程碑式的資料片*Empyrean*。 *Empyrean*的推出只是*Warframe*世界中星際穿越旅程的一個開始，*Warframe*團隊仍需要更多的時間去進一步打磨這一創意，並豐富它的玩法。像新增開放世界玩法一樣，*Empyrean*將成為*Warframe*遊戲體驗中一個全新的核心元素，並為玩家和遊戲的未來開發上提供了更多的可能性。在勇奪二零一七年度和二零一八年度連續兩年Steam鉑金級最暢銷遊戲（年度總收入最高的12款遊戲）和最高同時在線遊戲（同時在線人數最高的6款遊戲）之後，*Warframe*再一次在Steam平台上摘得二零一九年度最佳遊戲的這兩個獎項，使*Warframe*成為唯一一款並非由Valve（Steam創辦者）開發的獲此殊榮的免費網遊。

展望二零二零年，*Warframe*全新資料片— *The New War*（主線情節）和另一個開放世界計劃於二零二零年推出。除此之外，我們將圍繞*Empyrean*做進一步的內容更新，並對新手引導流程和新手關卡作出優化。二零二零年將會是*Warframe*雄心壯志的一年，更多的計劃將於二零二零年七月的Tennocon向玩家公佈。

Telltale Games

本集團旗下的發行附屬公司Athlon Games作為發行合作夥伴參與了Telltale Games（於二零一八年停業的知名美國遊戲品牌）的重整，並獲得包括《蝙蝠俠》、《與狼同行》等若干遊戲的獨家發行權。隨著敘事類遊戲在二零一九年高調回歸到大家的視野中，本集團很榮幸可以參與到這一很有意義的交易當中，並於二零一九年末向市場推出了《蝙蝠俠（暗影版）》，延續了這一IP產品的熱度。

《無盡世界》

《無盡世界》是一款由本集團自研自發的休閒角色扮演遊戲，同樣採用免費遊戲的模式，並通過Steam進行發售。在幾乎沒有市場推廣的情況下，《無盡世界》收穫了近80%的玩家好評，在Steam暢銷榜上名列前茅，並入選了Steam二零一九年度最佳遊戲（最熱新品）。

新產品線

在持續更新及優化運營中遊戲的同時，本集團同樣重視新產品的開發，通過開發原創IP產品或聯合全球知名的IP，打造新的遊戲產品。本集團擁有一支在了解視頻遊戲社交性所帶來的玩樂因素和透過遊戲即服務進行遊戲變現的高水平遊戲設計團隊，充分吸收*Warframe*在歐美主流遊戲市場成功的設計思路和運營經驗，並結合本集團在中國的多支具有強大研發實力的研發團隊，來推進旗下一系列新產品的研發工作。

報告期間，本集團與亞馬遜遊戲工作室達成協議，聯合開發和發行基於《指環王》題材的免費大型多人在線網遊。結合熱門IP的龐大自帶流量、聯合全球互聯網巨頭作為戰略夥伴，及本集團領先遊戲開發及發行實力，將大大提升新產品成為爆款遊戲的可能。除《指環王》外，截止二零一九年十二月三十一日，本集團有《變形金剛》、《文明Online》及多款尚未公佈的產品的開發工作正在順利進行中，部分產品已進入開發後期階段，並擬於二零二零年上線測試。

職務作品及其他業務

報告期間，本集團的職務作品業務板塊（即主要為*Splash Damage*）收入共計31,200,000美元，較二零一八年增加22.3%。在經歷了二零一八年末和二零一九年初的高級管理層變動後，工作室展現出更加務實的管理風格和更加出色的製作水準，在本年度中屢創佳作：*Splash Damage*為微軟遊戲工作室聯合開發的*Gears 5*在IGN.com獲得了9.0分的好評；工作室亦為微軟遊戲工作室的*The Master Chief Collection*推出的*Halo: Reach*同樣在IGN.com獲得了9.5分的高分。而由*Splash Damage*為微軟遊戲工作室開發的*Gears Tactics*預期於二零二零年四月二十八日上線。

在業績和口碑雙雙提升的同時，這一業務板塊還進一步推進了其商務工作。本集團在報告期間獲取了多個新訂單，實現該業務的穩健收入增長。於二零一九年十二月三十一日，本集團手頭有多個新業務交易，將為本集團帶來穩定現金收入。

其他業務主要為出售遊戲周邊商品，報告期間該項收入共計900,000美元（二零一八年：300,000美元）。

關鍵會計估計及判斷

本集團的業績會受到編製綜合財務報表所選擇的會計政策、假設及估算影響。綜合財務報表詳細說明重大會計政策（包括涵蓋關鍵會計估算及判斷的政策）。下文列示涉及重大不確定性並對綜合財務報表具有重大影響的會計政策：

- 金融工具之估值：於釐定金融工具之公平值時，會採用多種估值方法，部分方法包括重大不可觀察數據，而且存在重大不確定性。
- 商譽減損：於估計現金產生單位的日後現金流量及用於貼現該等現金流量的比率時，會涉及高度不確定性。

環境、社會及管治

截至二零一九年十二月三十一日止年度，本集團不斷致力及投資於減低與環境、社會及管治（「環境、社會及管治」）因素有關的風險、提升僱員福利及回饋社區，且並無任何不遵守環境、社會及管治方面的情況。促進內部與外界持份者進一步參與引起對重大議題的關注，包括：知識產權、客戶數據保護、僱傭、反腐敗及勞工準則。本集團已嚴格管理有關方面。本集團將繼續識別受關注議題的改善方面並與其持份者保持緊密溝通，以加強環境、社會及管治管理。

報告期後事項

報告期後事項的進一步詳情載於綜合財務報表附註15。

展望

本集團作為全球視頻遊戲市場的遊戲變革者，致力為多元化的用戶群提供更多樂趣十足的遊戲，同時提升遊戲的收入增長動力。本集團會致力提升現有主要遊戲的玩家參與度及忠誠度，並推出更多較高每用戶平均收入的遊戲內容。豐富的產品線將為本集團未來幾年的盈利增長奠定堅實基礎，期望為股東帶來更好的投資回報。

財務回顧

收入

本集團總收入由截至二零一八年十二月三十一日止年度的227,700,000美元下跌5.9%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的214,200,000美元，主要由於*Warframe*所得收益減少，而此乃主要由於市場競爭及主機平台新玩家數目減少，且有關減少部分被職務作品分部收益增加所抵銷。

按業務性質劃分的收入

下表載列本集團分別於截至二零一九年及二零一八年十二月三十一日止年度按業務性質劃分的收入明細：

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|---------|----------------|----------------|
| 遊戲開發及發行 | 182,207 | 201,909 |
| 職務作品 | 31,160 | 25,488 |
| 出售商品 | 868 | 323 |
| | <u>214,235</u> | <u>227,720</u> |

按地域市場劃分的收入

下表載列本集團分別於截至二零一九年及二零一八年十二月三十一日止年度根據附屬公司主要營業地點按地域市場劃分的收入明細：

| | 二零一九年 千美元 | 二零一八年 千美元 |
|-----|----------------|----------------|
| 加拿大 | 174,875 | 194,481 |
| 英國 | 26,524 | 33,103 |
| 美國 | 11,761 | – |
| 中國 | 1,075 | 136 |
| | <u>214,235</u> | <u>227,720</u> |

毛利

本集團總毛利由截至二零一八年十二月三十一日止年度的141,500,000美元減少13.9%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的121,800,000美元，而毛利率由截至二零一八年十二月三十一日止年度的62.1%減少至截至二零一九年十二月三十一日止年度的56.8%，主要由於遊戲開發的直接勞工成本增加及開發費用減值所致。

其他收入及收益

其他收入及收益由截至二零一八年十二月三十一日止年度的8,200,000美元減少85.1%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的1,200,000美元，主要由於截至二零一九年十二月三十一日止年度錄得匯兌虧損淨額（二零一八年：匯兌收益淨額6,300,000美元）。

銷售及市場推廣開支

銷售及市場推廣開支由截至二零一八年十二月三十一日止年度的13,500,000美元增加64.3%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的22,100,000美元，其乃主要由於增加市場推廣活動以進一步推廣*Warframe*及《無盡世界》的品牌知名度所致。

行政開支

行政開支由截至二零一八年十二月三十一日止年度的34,600,000美元增加44.1%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的49,800,000美元。行政開支主要包括員工成本、法律費用、減值虧損及折舊。有關增加主要由員工成本以及應收賬款及其他應收款項之減值虧損增加所致。

無形資產攤銷

無形資產攤銷由截至二零一八年十二月三十一日止年度的18,500,000美元減少6.0%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的17,400,000美元，主要由於截至二零一九年十二月三十一日止年度無形資產減值2,500,000美元所致。

無形資產減值

截至二零一九年十二月三十一日止年度，無形資產減值為2,500,000美元（二零一八年：4,900,000美元），主要由於一款已開發遊戲的表現欠佳所致。

財務費用

財務費用由截至二零一八年十二月三十一日止年度的800,000美元大幅增加2.4倍至截至二零一九年十二月三十一日止年度的2,700,000美元，主要由於於二零一八年下半年提取銀行借貸的利息所致。財務費用包括銀行借貸利息1,600,000美元（二零一八年：700,000美元）及有關採納香港財務報告準則第16號（於二零一九年初生效）的租賃負債利息1,100,000美元（二零一八年：無）。

以權益結算之股份付款開支

以權益結算之股份付款開支由截至二零一八年十二月三十一日止年度的4,400,000美元增加39.0%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的6,100,000美元，主要由於本公司於本年度根據購股權計劃授出154,479,884份購股權。

稅項

稅項由截至二零一八年十二月三十一日止年度的23,500,000美元減少18.5%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的19,100,000美元。

財務狀況

物業、廠房及設備

物業、廠房及設備主要包括本集團的租賃土地及樓宇、辦公設備及汽車。於二零一九年十二月三十一日，物業、廠房及設備為36,200,000美元（二零一八年：39,900,000美元）。該減少主要歸因於本年度折舊及減值虧損分別為2,200,000美元及3,300,000美元。

商譽

商譽分配至加拿大、英國及中國的現金產生單位。於二零一九年十二月三十一日，商譽為79,300,000美元（二零一八年：76,400,000美元）。有關增加乃主要由於本年度內匯兌調整所致。

無形資產

無形資產包括品牌名稱、已開發完成遊戲、遊戲引擎、開發中遊戲及商標。於二零一九年十二月三十一日，無形資產為14,100,000美元（二零一八年：31,500,000美元）。大幅減少主要由於年度內無形資產攤銷17,400,000美元所致。

開發費用

開發費用乃根據開發協議向獨立視頻遊戲開發商支付的費用。於二零一九年十二月三十一日，開發費用為84,700,000美元（二零一八年：48,300,000美元）。大幅增加乃主要由於本年度內持續參與數個開發中項目所致。

透過其他全面收入按公平值計算之金融資產

於二零一九年十二月三十一日，透過其他全面收入按公平值計算之金融資產為10,100,000美元（二零一八年：9,100,000美元）。有關增加乃主要由於本年度內透過其他全面收入按公平值計算之金融資產之公平值變動所致。

透過損益按公平值計算之金融資產

於二零一九年十二月三十一日，透過損益按公平值計算之金融資產為2,700,000美元（二零一八年：8,500,000美元）。本年度內透過損益按公平值計算之金融資產減少主要由於出售金融資產及公平值虧損所致。

應收賬款

於二零一九年十二月三十一日，應收賬款為22,600,000美元（二零一八年：44,300,000美元）。有關大幅減少與本年度第四季度業務活動一致。

銀行借貸

於二零一九年十二月三十一日，本集團之銀行借貸為25,200,000美元（二零一八年：42,300,000美元）。由於本集團的辦公室物業位於香港，並計入賬面值為30,300,000美元（二零一八年：34,000,000美元）的物業、廠房及設備，銀行借貸以租賃土地及樓宇及本集團一間附屬公司發出的公司擔保（金額最高達25,000,000美元（二零一八年：25,000,000美元））作抵押。該大幅減少乃由於於本年度內償還銀行借貸所致。

遞延稅項負債

遞延稅項負債包括源自業務合併的無形資產升值的稅項負債的預扣稅及加速稅項折舊。於二零一九年十二月三十一日，遞延稅項負債為4,800,000美元（二零一八年：9,100,000美元）。遞延稅項負債減少與於本年度內無形資產攤銷一致。

流動資金及財務資源

財務資源

本集團一般以內部產生的現金流量及債務融資活動為其營運提供資金，以滿足本集團的資本需求。本集團會考慮適當及對其有利的任何融資方式。

於二零一九年十二月三十一日，現金及銀行結餘為22,100,000美元（二零一八年：32,700,000美元），按美元、加元、英鎊、人民幣（「人民幣」）及港元列值。於本年度內，現金及銀行結餘的減少主要由於開發費用增加及償還銀行借款所致。

計息借貸及資產負債比率

於二零一九年十二月三十一日，計息借貸總金額為25,800,000美元（二零一八年：42,900,000美元）。有關大幅減少主要由於於本年度內償還銀行借貸所致。

於二零一九年十二月三十一日，本集團的資產負債比率為8.0%（二零一八年：13.8%）。資產負債比率以本集團於二零一九年十二月三十一日的總計息借貸除以資產總值計算。

分部資料

分部資料的詳情載於綜合財務報表附註3。

前景

誠如本公告中業務回顧所提述，本公司將竭力達致董事會及管理層所制定的目標。

其他資料

人力資源

於二零一九年十二月三十一日，本集團擁有1,046名（二零一八年：889名）僱員。

員工成本

截至二零一九年十二月三十一日止年度，員工成本總額（包括董事薪酬）為38,000,000美元（二零一八年：29,800,000美元）。所有本集團旗下成員公司均為提供平等機會的僱主，並根據所提供職位的適當性甄選及提拔個別僱員。

退休福利成本

根據強制性公積金條例，本集團為所有合資格參加強制性公積金退休福利計劃（「強積金計劃」）之僱員實行定額供款強積金計劃。供款乃按僱員底薪之一定百分比釐定。

本集團在中國經營之附屬公司之僱員，須參與當地市政府設立之中央退休金計劃。該等附屬公司須按其薪金成本之特定百分比向中央退休金計劃供款。供款於根據中央退休金計劃規則須支付時在損益中扣除。

本集團於加拿大營運的附屬公司之僱員可向註冊退休儲蓄計劃作出自願性供款。附屬公司會基於僱員的供款作出不超過年度上限的相應供款。附屬公司作出供款後，即無進一步付款責任。供款於到期時確認為僱員福利開支。

界定供款計劃指本集團於英國營運的附屬公司向一間獨立實體支付定額供款之退休金計劃。倘該項基金不具備足夠資產，無法就即期及以往期間之僱員服務向所有僱員支付福利，本集團之附屬公司亦無法律或推定責任作進一步供款。

本集團於美國附屬公司根據美國稅收法第401(k)條參與徵稅界定供款計劃，涵蓋其美國所有參與計劃並按除所得稅前（最高達法律指定的上限）基準將其部分酬金用於供款的合資格僱員。本集團對計劃之供款乃基於個別僱員每月基本薪金的僱員供款百分比。根據該計劃，本集團附屬公司就僱員合資格薪酬首6%之僱員按100%之利率匹配僱員自願供款。僱員供款屬自願性質。

對於界定供款計劃，本集團之附屬公司以強制性、合約性或自願性方式向公開或私人管理之退休保險計劃供款。本集團之附屬公司作出供款後，即無進一步付款責任。供款於到期時確認為僱員福利開支。預付供款確認為資產，惟以可作現金退款或可扣減日後付款之金額為限。

購股權計劃

購股權計劃獲採納之期限為自二零一七年八月二十五日起計十年。購股權計劃的規則詳情載於本公司日期為二零一七年八月八日的通函。於本公告日期，購股權計劃項下授出的尚未行使購股權總數為415,607,021份購股權。

外匯風險

本集團主要在加拿大、英國、中國（包括香港）及美國經營業務。大部分資產、收入、付款及現金結餘均以美元、人民幣、港元、加元及英鎊列值。倘美元兌人民幣、港元、加元及英鎊的匯率出現任何重大波動，則會對本集團產生財務影響。本集團並無訂立任何外匯對沖安排。然而，本集團將不時檢討及調整其對沖及融資策略。

鑑於確認或計量上述項目涉及內在不確定因素及高度主觀成分，下一個財政年度的結果可能有別於管理層作出估計所依據的預期，因而令確認及計量的金額與管理層在綜合財務報表內所估計的金額大不相同。

有關重大投資及資本資產的未來計劃

截至二零一九年十二月三十一日止年度，本集團並無其他有關重大投資及資本資產的計劃。

資產質押

於二零一九年十二月三十一日，根據按揭安排，本集團的賬面值為25,200,000美元（二零一八年：42,300,000美元）的銀行借貸乃以本集團位於香港的辦公室物業及本集團附屬公司提供的公司擔保作抵押。

合約及資本承擔

於二零一八年十二月三十一日，本集團的經營租賃承擔為24,300,000美元。

於二零一九年十二月三十一日，本集團的資本承擔為97,000,000美元（二零一八年：43,400,000美元）。

或然負債

於二零一九年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債（二零一八年：無）。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於截至二零一九年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售於本公司任何上市證券的權益。

企業管治

截至二零一九年十二月三十一日止年度，本公司已透過確保本集團業務之適當監督及管理程序得以妥當運作及檢討以及良好的企業管治常規及程序獲建立，一直致力於向其股東履行其責任。

本公司已採納上市規則附錄十四所載之企業管治守則（「企業管治守則」）所載之守則條文，作為其本身之企業管治守則。

截至二零一九年十二月三十一日止年度，本公司一直遵守企業管治守則條文，惟以下偏離除外：

根據守則條文第A.2.1條，主席及行政總裁職務應予以區分，不應由同一人士擔任。許怡然先生自二零一七年九月五日起一直擔任主席兼本公司行政總裁。鑑於本集團之迅速發展，董事會相信由同一人兼任主席及行政總裁角色，本集團可享有貫徹領導，從而促進戰略規劃及及時有效執行業務計劃。此外，根據現任董事會組成（即四名執行董事、一名非執行董事及三名獨立非執行董事），我們相信本公司股東之利益得到充分及公正地表達。董事會認為，現時之企業管治安排不會損害本集團內職權及授權兩者間之平衡。

除上述者外，董事認為，本公司於截至二零一九年十二月三十一日止年度已符合企業管治守則所載的所有守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。本公司所有董事於作出具體查詢後確認，彼等於截至二零一九年十二月三十一日止年度已遵守標準守則所載的規定標準。

末期股息

董事會並不建議就截至二零一九年十二月三十一日止年度派付任何末期股息（二零一八年：無）。

股東週年大會

股東週年大會計劃於二零二零年五月二十一日（星期四）舉行（「股東週年大會」）。召開股東週年大會的通告將按上市規則所規定方式適時刊發及派發予本公司股東。

暫停股份過戶登記

為確定有權出席本公司將於股東週年大會並於會上投票之本公司股東之身份，本公司之股份過戶登記將自二零二零年五月十八日（星期一）至二零二零年五月二十一日（星期四）（包括首尾兩日）期間暫停，於該期間將不會進行股份過戶登記。為符合資格出席股東週年大會並於會上投票，所有轉讓文件連同有關股票須於二零二零年五月十五日（星期五）下午四時三十分前交往本公司之香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心54樓，以辦理股份登記手續。

審核委員會

本公司已成立審核委員會（「審核委員會」），並制定符合企業管治守則的書面職權範圍。審核委員會的主要職責為檢討及監督本集團的財務申報流程以及風險管理及內部控制系統。審核委員會由本公司三位獨立非執行董事組成，即胡宗明先生（作為主席）、陳志遠先生及關毅傑先生。審核委員會已檢討本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的年度業績公告及經審核綜合財務報表。審核委員會亦已與高級管理層成員及本公司核數師討論有關本公司所採納的會計政策及慣例以及內部控制的事宜。基於上述審閱及與管理層的討論，審核委員會信納本集團的經審核綜合財務報表乃按適用會計準則編製，且公平呈列本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的財務狀況及業績。本集團綜合財務報表已由本公司核數師根據國際審計準則審核。

本公司核數師工作範圍

本集團核數師國衛會計師事務所有限公司已同意本公告所載截至二零一九年十二月三十一日止年度的本集團綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收入表以及相關附註的數字與本集團於該年度的綜合財務報表所載金額一致。國衛會計師事務所有限公司就此執行的工作不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行的核證聘用，因此國衛會計師事務所有限公司並無對本公告作出任何核證。

刊發業績公告及年報

本業績公告載於聯交所披露易網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.leyoutech.com.hk)。本公司之二零一九年年報將適時載於上述網站，並寄發予股東。

致謝

我們僅代表本公司向所有遊戲用戶致以衷心的感謝。我們亦謹此感謝全體員工及管理團隊在彼等的日常工作中彰顯本集團的核心價值，以專業、誠信及奉獻精神執行本集團的戰略。我們亦感謝股東及利益相關者從不間斷的支持與信任。

代表董事會
樂遊科技控股有限公司
主席兼行政總裁
許怡然

香港，二零二零年三月二十五日

於本公告日期，董事會包括執行董事許怡然先生（主席兼行政總裁）、李陽先生（副主席）、顧正浩先生及曹博先生；非執行董事達振標先生；以及獨立非執行董事胡宗明先生、陳志遠先生及關毅傑先生。

本公告載有前瞻性陳述，涉及本集團的業務展望、財務表現估計、預測業務計劃及發展策略。該等前瞻性陳述是根據本集團現有的資料，亦按本公告刊發之時的展望為基準，在本公告內載列。該等前瞻性陳述是根據若干預測、假設及前提，當中有些涉及主觀因素或不受我們控制。該等前瞻性陳述或會證明為不正確及可能不會在將來實現。該等前瞻性陳述涉及許多風險及不確定因素。鑒於風險及不確定因素，本公告內所載列的前瞻性陳述不應視為董事會或本公司聲明該等計劃及目標將會實現，故股東及潛在投資者不應過於依賴該等陳述。